base nunca inferior ao piso salarial nacional da categoria, conforme Lei nº 7.498, de 25 de junho de 1986 e 

suas alterações posteriores. 

Art. 4º. As referências salariais a que trata a presente lei passam a vigorar conforme tabela abaixo: 

Cargo 
Carga 

Horária 
Referência Valor 

Enfermeiro 30 h/s 38-A 
R$ 5.307,50 (cinco mil, trezentos e sete reais e 

cinquenta centavos) 

Enfermeiro 40 h/s 38-B 
R$ 7.076,67 (sete mil, setenta e seis reais e 

sessenta e sete centavos) 

Técnico de 

Enfermagem 
30 h/s 30-A 

R$ 3.746,61 (três mil, setecentos e quarenta e seis 

reais e sessenta e um centavos) 

Técnico de 

Enfermagem 
40 h/s 30-B 

R$ 4.995,48 (quatro mil, novecentos e noventa e 

cinco reais e quarenta e oito centavos) 

Auxiliar de 

Enfermagem 
30 h/s 22-A 

R$ 2.706,01 (dois mil, setecentos e seis reais e um 

centavo) 

Art. 5º. As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações próprias consignadas na 

Lei Orçamentária Anual do Município, que poderão ser suplementadas pelo Prefeito, se houver necessidade. 

Art.